关于开展重庆大学 2023 年“学雷锋”
志愿服务月的通知（重大团实践[2023]5 号）

各二级团组织、各学生社团：

为迎接第 24 个中国青年志愿者服务日暨“向雷锋同志学习”

60 周年纪念日，深学笃用习近平总书记关于深入开展学雷锋活动

的重要指示精神，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿

精神，突出志愿服务实践育人功能，引领大青年志愿者践行社会

主义核心价值观，校团委决定在全校开展 2023 年“学雷锋”志愿

服务月活动。具体通知如下。

一、活动主题：

弘扬雷锋精神 争做时代先锋

二、活动时间

2023 年 3 月

三、活动内容

（一）开展“红色传承”志愿服务。以深入学习宣传贯彻党

的二十大精神为主线，全面贯彻新时代中国特色社会主义思想，

弘扬伟大建党精神，鼓励学生立足校园、深入社区，广泛开展精

神宣讲、党史学习、团史宣讲等志愿服务活动。

（二）开展“乡村振兴”志愿服务。聚焦“十四五”时期全

面深化推进乡村振兴青春建功工作，结合学科建设和专业优势，

鼓励广大学生按照安全有序、就近就便的原则，开展送科技、送

文化、送法律下乡等活动。

（三）开展“生态环保”志愿服务。深化“美丽中国·青春

行动”，投身“河小青”生态保护专项行动，聚焦“3·9 保护母

亲河日”“3·12 植树节”“3·21 世界森林日”“3·22 世界水

日”等时间节点，广泛开展环保宣讲、垃圾分类、植绿护绿、人

居环境整治等志愿服务活动。

（四）开展“社区行动”志愿服务。鼓励广大学生立足社区

实际和居民需求，将志愿服务与社区居民对美好生活的向往相结

合，依托“青少年之家”“市民学校”等阵地，围绕助老“金晖

行动”、爱少“关爱行动”、助残“阳光行动”等主题，广泛开

展爱心关爱陪伴、法治宣传教育、安全知识宣讲、文化艺术展演、

科学知识普及等活动。

（五）开展“文明校园”志愿服务。鼓励广大学生将志愿服

务融入日常生活，广泛开展美化校园服务、学业帮扶服务、校园

管理服务、校园活动服务等志愿服务活动。

（六）开展“赛事赛会”志愿服务。鼓励广大学生积极参与

“互联网+”大赛、马拉松赛事等赛事赛会志愿者服务工作，为大

型赛事、赛会的顺利举行贡献重大青年的力量。

（七）其他志愿服务行动。开展能力范围内的扶弱助残、移

风易俗、爱心公益等各类社会关注、群众所需、团队能为的志愿

服务活动。

四、报名方式

有意参加的志愿服务集体及有意申报的志愿服务项目可通过

点击 https://cquqingxie.mike-x.com/kEuE7 或扫描下方二维码

填写报名信息。

https://cquqingxie.mike-x.com/kEuE7

五、其他

1.参与 2023 年“学雷锋”志愿服务月的活动、项目，须冠以

“学雷锋”名称，并在命名、策划、宣传等方面予以体现。如：

学雷锋·女生安心计划。

2.鼓励各组织对“学雷锋”志愿服务月活动进行全方位、立

体化宣传，相关新闻稿及视听素材（照片、视频等）请及时报送

至 cquqingxietougao@163.com 工作邮箱，并以“学雷锋投稿+联

系人姓名+联系电话”命名。

3.活动结束后，将评选表彰“学雷锋”志愿服务月优秀集体

若干，“学雷锋”志愿服务月优秀项目若干、“学雷锋”志愿服

务月优秀个人若干。具体评选表彰办法另行通知。

未尽事宜，请联系：

龙老师 023-65106763

余同学 15922657264

周同学 18627126337

QQ 群 1 群:773915989 2 群:776031573

共青团重庆大学委员会

2023 年 02 月 27 日